
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   456   DEL  09/11/2017 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

NUOVO ESPERIMENTO DI GARA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 1/1/2018 - 31/12/2022.           

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02.03.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 22.05.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2017/2019; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n. 508 

del 19.12.2005 con cui era stata affidata la gestione del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 01.01.2006 – 31.12.2010, alla Banca SANPAOLO IMI S.p.A., successivamente 

trasformatasi in Banca INTESA-SAN PAOLO S.p.A.;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 25.11.2010 con la quale era stato 

rinnovato l’incarico per la gestione del servizio di tesoreria comunale, per il periodo 01.01.2011-

31.12.2015, alla Banca INTESA-SANPAOLO S.p.A.;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 in data 16.11.2015 ad oggetto: 

“Convenzione di tesoreria comunale. Proroga per anni uno”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 202 in data 05.12.2016 ad oggetto: 

“Proroga servizio di tesoreria comunale fino al 28.02.2017.”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 13.02.2017 ad oggetto: 

“Servizio di tesoreria comunale. Ulteriore proroga tecnica fino al 30.04.2017.”; 

 

Vista la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 21.04.2017 ad 

oggetto: “Servizio di tesoreria comunale. Ulteriore proroga tecnica fino al 30.06.2017.”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 03.07.2017 ad oggetto: 

“Ulteriore proroga tecnica servizio di tesoreria comunale fino al 30.09.2017.”; 

 

Vista la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 139 in data 04.09.2017 ad 

oggetto: “Ulteriore proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale fino al 31.12.2017.”; 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2017-00456-00075 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Richiamato l’art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale: 

“L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 

nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.”;  

 

Dato atto che sono stati effettuati  nel corso dell’anno 2017  due esperimenti di gara per 

l’affidamento del servizio di tesoreria ed entrambi sono andati deserti; 

 

Considerata l’opportunità di indire nuovamente la procedura aperta e di provvedere agli 

adempimenti conseguenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53  dell’11.09.2017 ad oggetto: 

“Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 1.1.2018 – 31.12.2022.”; 

  

Dato atto che:  

▪ con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende garantire il servizio 

di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2022;  

▪ il contratto avrà per oggetto: “Servizio di tesoreria comunale – periodo dall’1.01.2018 al 

31.12.2022”;  

▪ il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole 

essenziali di cui allo schema di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.53del 11/09/2017;  

▪ la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

  

Dato atto che tramite il servizio telematico fornito dall’A.N.A.C. è stato acquisito il 

seguente CIG: Z981DC3A37; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 22.04.2013; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del pareggio di bilancio; 
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2017-00456-00075 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 6 in data 05.09.2016, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria ed il successivo 

decreto n. 17 in data 30.10.2017 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2017, a seguito della 

cessazione dal servizio in data 31.10.2017 della Responsabile del Servizio Finanziario, rag. 

Celestina Olivetti, dipendente comandata del Comune di Grugliasco; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di indire un nuovo esperimento di gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2022; 

 

2) di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti i documenti ad essi annessi, 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo, dando atto 

che detta documentazione è conforme alle prescrizioni generali della convenzione approvata con 

deliberazione consiliare n.  53 dell’11.09.2017; 

 

3)  di indire la gara mediante pubblicazione del relativo bando all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per n. 30 giorni consecutivi;  

 

4) di dare atto che gli atti di gara saranno pubblicati all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet istituzionale di questo Comune;  

 

5) di stabilire che gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti:  

▪ con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende garantire il servizio 
di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2022;  

▪ il contratto avrà per oggetto: “Servizio di tesoreria comunale – periodo dall’1.01.2018 al 
31.12.2022”;  

▪ il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole 

essenziali di cui allo schema di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 53 del 11.09.2017;  

▪ la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.  

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il dott. Luca Francesco Bertino e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono: 0119263260.  

 

San Maurizio Canavese, lì 09/11/2017 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 

Bertino Dott. Luca Francesco 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2017-00456-00075 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

